
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                  

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                         

                                                                                           

                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                      

HOTĂRÂRE  NR.  54 

privind rectificarea bugetului local 2022 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă de îndată, conform 

art. 134, alin. (4)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi 

completările ulterioare,  ; 

         Având învedere: 

         - adresa nr. AGG_STZ -14962 / 08 12 2022 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş prin care ni se comunică că prin Decizia nr. 18/08 12 2022 a Şefului Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, sau repartizat pe unitătile administrativ – teritoriale din 

Judeţul Argeş, sumele reprezentând cota de 14% din impozitul pe venit încasat suplimentar la 

bugetul de stat faţă de planul annual repartizat fiecărei unităti administrativ – teritoriale pentru 

anul 2022, iar suma reparizată unităţii noastre este de 48 mii lei; 

         - adresa nr. AGG_STZ -15069 / 09 12 2022 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş prin care ni se comunică că prin care ni se comunică că prin Decizia nr. 19/09 12 2022 a 

Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş s-a aprobat redistribuirea sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 

comunelor, oraşelor şi municipiilor, destinate finanţării drepturilor asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor cu  handicap 

grav, acordate în baza prevederilor art. 42 alin. (4) din Legea nr. 448/2006 privind 

peotecţie şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, în limita prevăzută  la art.20 alin (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 103/2003, aprobată cu completări prin Legea nr. 28/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare, suma retrasă unităţii noastre în trimestrul IV 2022 este de 300 mii lei,; 

         - referatul de aprobare nr. 10579 / 12 12 2022 al primarului comunei prin care solicită 

rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 10580 / 12 12 2022 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  de 

specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 317 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile şi completările ulterioare, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea 

referitoare  la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 



HOTĂRÂRE: 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al Comunei 

Băiculeşti, Judeţul Argeş, cu suma totală de - 172,00 mii lei în trimestrul IV 2022, atât la partea 

de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre . 
 

 ART.2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de funcţionare a Bugetului Local de venituri şi 

cheltuieli al Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, cu suma totală de - 172,00 mii lei în trimestrul 

IV 2022, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

          ART.3. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a prevederilor din 

prezenta hotarare. 

 

        ART.4. Prezenta hotarare va fi transmisă Primarului comunei Baiculesti, compartimentului 

Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a judetului Arges, Institutiei  

Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la gazetele de strada 

de secretarul comunei. 
              

               Dată azi  19 decembrie 2022. 

 

            
 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ 

          GHEORGHE PRODAN                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                                                                               

                                                                                          ION SERGHIE 

 

 

          

 

 

 

 
 



COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 1 la H.C.L.  nr. 54 /19.12.2022 

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA  

 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 19.12.2022 
 

 
                                                                                                -mii lei- 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

actualizat 

2022 

 

Influenţe (+/-) 
în trim. 
IV/ 2022 

 

Buget 

rectificat 
2022 

 

 

I 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

00.01.02. 
 

26.339,00 

 

- 172,00 

 

26.167,00 

 

1. Cote si sume defalcate din impozitul 

pe venit 

04.02. 3.971,00 + 48,00 4.019,00  

 Sume alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

04.02.04. 2.018,00 + 48,00 2.066,00  

2. Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata   

 

11.02. 

 

4.047,00 

 

- 300,00 

 

3.747,00 

 

 Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata  pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor și municipiilor 

 

11.02.02. 

 

2.585,00 

 

- 300,00 

 

2.285,00 

 

3. Subventii de la bugetul de stat 42.02. 16.258,00 + 80,00 16.338,00  

 Subventii pentru acordarea ajutorului 

pentru incalzirea locuintei și a 

suplimentului pentru energie alocate 

pentru consumul de combustibili solizi 

si/sau petrolieri 

42.02.34. 220,00 + 80,00 300,00  

II TOTAL CHELTUIELI, din care: 50.02. 29.994,00 - 172,00 29.822,00  

1. CAP. 68.02. –  

ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ, din care: 

 

68.02. 

 

2.556,00 

 

- 220,00 

 

2.336,00 

 

 Asistenta sociala in caz de boli si 

invaliditati  

68.02.05. 2.296,00 - 300,00 1.996,00  

 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02. 2.296,00 - 300,00 1.996,00  

 Prevenirea excluderii sociale 68.02.15. 220,00 + 80,00 300,00  

 Ajutor social 68.02.15.01. 220,00 + 80,00 300,00  

 CHELTUIELI DE PERSONAL, din 

care: 

10 795,00 - 100,00 695,00  

 Cheltuieli salariale in bani 10.01. 750,00 - 100,00 650,00  

 Salarii de baza 10.01.01. 675,00 - 100,00 575,00  

 ASISTENTA SOCIALA, din care: 

 

57 1.755,00 - 120,00 1.635,00  

 Ajutoare sociale 57.02. 1.755,00 - 120,00 1.635,00  

 Ajutoare sociale in numerar 

 

57.02.01. 1.755,00 - 120,00 1.635,00  



2. CAP. 70.02. –  

LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA, din 

care: 

70.02. 2.068,00 + 48,00 2.116,00  

 Iluminat public si electrificari 70.02.06. 465,00 + 48,00 513,00  

 BUNURI SI SERVICII, din care: 20 515,00 + 48,00 563,00  

 Bunuri si servicii 20.01. 495,00 + 48,00 543,00  

 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03. 340,00 + 48,00 388,00  

 

 

 

 

 

 

\ 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

          PRODAN GHEORGHE         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 
 



COMUNA BĂICULEȘTI                                          ANEXA NR. 2 la H.C.L.  nr.  54 /19.12.2022 

JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

 

 

 

 

 

                                                                

RECTIFICAREA SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A  

 BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI 

DIN DATA DE 19.12.2022 
 

 
                                                                                                -mii lei- 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

actualizat 

2022 

 

Influenţe (+/-) 
în trim. 
IV/ 2022 

 

Buget 

rectificat 
2022 

 

 

I 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

00.01.02. 
 

9.645,00 

 

- 172,00 

 

9.473,00 

 

1. Cote si sume defalcate din impozitul 

pe venit 

04.02. 3.971,00 + 48,00 4.019,00  

 Sume alocate din cotele defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

04.02.04. 2.018,00 + 48,00 2.066,00  

2. Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata   

 

11.02. 

 

4.047,00 

 

- 300,00 

 

3.747,00 

 

 Sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugata  pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor și municipiilor 

 

11.02.02. 

 

2.585,00 

 

- 300,00 

 

2.285,00 

 

3. Subventii de la bugetul de stat 42.02. 220,00 + 80,00 300,00  

 Subventii pentru acordarea ajutorului 

pentru incalzirea locuintei și a 

suplimentului pentru energie alocate 

pentru consumul de combustibili solizi 

si/sau petrolieri 

42.02.34. 220,00 + 80,00 300,00  

II TOTAL CHELTUIELI, din care: 50.02. 9.645,00 - 172,00 9.473,00  

1. CAP. 68.02. –  

ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ, din care: 

 

68.02. 

 

2.556,00 

 

- 220,00 

 

2.336,00 

 

 CHELTUIELI DE PERSONAL, din 

care: 

10 795,00 - 100,00 695,00  

 Cheltuieli salariale in bani 10.01. 750,00 - 100,00 650,00  

 Salarii de baza 10.01.01. 675,00 - 100,00 575,00  

 ASISTENTA SOCIALA, din care: 

 

57 1.755,00 - 120,00 1.635,00  

 Ajutoare sociale 57.02. 1.755,00 - 120,00 1.635,00  

 Ajutoare sociale in numerar 

 

57.02.01. 1.755,00 - 120,00 1.635,00  



2. CAP. 70.02. –  

LOCUINTE, SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA, din 

care: 

70.02. 515,00 + 48,00 563,00  

 BUNURI SI SERVICII, din care: 20 515,00 + 48,00 563,00  

 Bunuri si servicii 20.01. 495,00 + 48,00 543,00  

 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03. 340,00 + 48,00 388,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

          PRODAN GHEORGHE         SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 
 


